
 

 

Statenstuk 2023-109 

Benoemingen en vertegenwoordigingen Provinciale Staten   

 
Voorgestelde behandeling: 
- Provinciale Staten op 30 mei 2023 
- Fatale beslisdatum: 30 mei 2023 
 
 
Voorstel van het presidium van Provinciale Staten van Drenthe van 10 mei 2023, kenmerk 
19/SG/202301519 
 
Behandeld door mevrouw L. Schutte, telefoonnummer (0592) 36 56 84 
 

 



 aan Provinciale Staten van Drenthe 2023-109-1  

Inleiding 

Op 29 maart 2023 zijn Provinciale Staten geïnstalleerd. Om van start te kunnen gaan en deel te 
kunnen nemen moeten ten behoeve van een aantal interne en externe vergadergremia, leden 
worden benoemd vanuit de Drentse Staten.  
In het lijsttrekkersoverleg van 10 mei 2023 zijn de benodigde benoemingen en 
vertegenwoordigingen en voorgestelde kandidaten aan de orde geweest en op elkaar 
afgestemd.  

Benoeming voorzitter van de Statencommissie en benoeming twee vicevoorzitters van 
de Statencommissie 

In het lijsttrekkersoverleg is de benoeming van de voorzitter en de benoeming van de twee 
vicevoorzitters van de Statencommissie besproken. Voorgesteld wordt om de heer J. Puper 
(PvdA) te benoemen tot voorzitter van de Statencommissie en mevrouw A. Udinga (VVD) en de 
heer H.L. Smeenge (BBB) te benoemen tot vicevoorzitters van de Statencommissie.  

Benoeming leden Werkgeverscommissie Statengriffie 

De provincie is werkgever van de ambtenaren die werkzaam zijn bij deze rechtspersoon. 
Provinciale Staten en Gedeputeerde Staten vullen dit werkgeverschap in. Provinciale Staten zijn 
daarbij het bevoegde gezag van de Statengriffie.  
Gelet op de publieke taken, de grootte en de samenstelling van de Staten en het presidium is 
het praktischer dat zij voor de feitelijke invulling van het werkgeverschap een 
werkgeverscommissie instellen. Een dergelijke werkgeverscommissie, die door de Staten wordt 
aangesteld, is een bestuurscommissie zoals verwoord in artikel 81 en 152, lid 1 Provinciewet.  
 
Taken en bevoegdheden van de Werkgeverscommissie 
1. Aan de werkgeverscommissie zijn alle rechtspositionele handelingen gemandateerd ten 

aanzien van de Statengriffier met uitzondering van de besluiten tot benoeming, aanstelling, 
schorsing, herplaatsing, ontslag en disciplinaire maatregelen. Deze bevoegdheden zijn 
voorbehouden aan Provinciale Staten. 

2. Aan de Statengriffier is de bevoegdheid gemandateerd tot het nemen van rechtspositionele 
beslissingen ten aanzien van de medewerkers van de Statengriffie. Artikel 5 van het Besluit 
mandaat en machtiging Provinciale Staten en Commissaris van de Koning van Drenthe is van 
overeenkomstige toepassing.  

3. De onderwerpen wijzigingen functiehuis, reorganisatie en wijziging medezeggenschap ten 
aanzien van de Statengriffie zijn aan de werkgeverscommissie gemandateerd.  

4. Provinciale Staten mandateren hun werkgeversrol en werkgeversbevoegdheden aan de 
werkgeverscommissie voor zover niet gemandateerd aan de Statengriffier.  

 
De werkgeverscommissie bestaat uit een voorzitter en daarnaast vier andere leden uit de Staten. 
Maximaal twee leden zijn tevens lid van het presidium van Provinciale Staten. De commissaris 
van de Koning is vaste adviseur van de werkgeverscommissie.  
 
  



   2023-109-2 

Voorgesteld wordt om de heer N.A. Uppelschoten (PVV) te benoemen tot voorzitter van de 
werkgeverscommissie. De voorzitter van de werkgeverscommissie is q.q. ook lid van de 
Algemene Vergadering van het IPO. En als leden: 
- mevrouw H. Koning-Jager (BBB) 
- de heer H. Loof (PvdA) 
- mevrouw S. Hilgenga-van Dam (CDA) 
- mevrouw R.R.M Zuiker (PvdD) 

Aanwijzing leden Algemene Vergadering IPO 

Het Interprovinciaal Overleg (IPO) is een vereniging met een bestuur en een algemene 
vergadering. De algemene vergadering bestaat uit Statenleden van alle provincies in Nederland. 
Artikel 5, lid 2 van de statuten van het IPO bepaalt dat ‘’Provinciale Staten van iedere provincie 
uit hun midden twee personen aanwijzen ter vertegenwoordiging van hun provincie in de 
algemene vergadering’’. De Drentse afvaardiging in de algemene vergadering verwoordt het 
Drentse standpunt met betrekking tot de aan de orde zijnde onderwerpen. 
 
De voorzitter van de werkgeverscommissie (de heer N.A. Uppelschoten) is q.q. vertegen-
woordiger namens de provincie Drenthe in de algemene vergadering van het IPO.  
De volgende kandidaat wordt voorgesteld als tweede vertegenwoordiger: de heer 
H.G.J. Schuinder (BBB). 

Benoeming leden Begeleidingscommissie Accountant 

De Begeleidingscommissie Accountant (BCA) behartigt de volgende taken: 
- Het bieden van een platform voor het concreet vormgeven van het opdrachtgeverschap van 

Provinciale Staten jegens de accountant. Daarin kunnen de wensen van de Staten aan bod 
komen en kan door de accountant worden teruggekoppeld richting Provinciale Staten.  

- Zorgen voor een goede afstemming van de controle-instrumenten die de Staten ter 
beschikking staan en de onderzoeksinstrumenten die het college hanteert, met daarbij 
bijzondere aandacht voor de rol van de accountant hierin. 

- Zorg dragen voor een adequate controle op de voortgang in de opeenvolgende cycli. De 
BCA kan dienen ter bespreking van de voortgang in de acties die zijn ingezet om te voldoen 
aan opmerkingen en bevindingen van de accountant. 

 
In de BCA hebben een viertal leden uit Provinciale Staten zitting. De vicevoorzitter H.L. Smeenge 
van de Statencommissie is voorzitter van de BCA. Voorstel is om de volgende Statenleden te 
benoemen tot leden van de BCA: 
- mevrouw B. van den Berg-Slagter (ChristenUnie) 
- mevrouw S. Hilgenga (CDA) 
- de heer A. Vorenkamp (PVV) 

Benoeming leden Raad van Advies Noordelijke Rekenkamer 

In de gemeenschappelijke regeling Noordelijke Rekenkamer (NRK) is voorzien in de instelling 
van een Raad van Advies. De voornaamste taak van de Raad van Advies is het doen van 
suggesties ten behoeve van het onderzoeksprogramma. Ook adviseren de leden van de Raad van 
Advies over de begroting en de wijze van publiceren van rapporten.  
De Raad van Advies bestaat uit negen leden. Provinciale Staten van elke deelnemende provincie 
wijst uit hun midden drie leden aan. De raad benoemt uit zijn midden de voorzitter. 
 



   2023-109-3 

Voorgesteld wordt de volgende Statenleden te benoemen tot leden van de Raad van Advies van 
de NRK: 
- mevrouw G.J. Dikkers (SP) 
- mevrouw A.A. Jongman (BBB) 
- mevrouw S.J. Peeks (Partij voor de Dieren) 

Statenberaad noordelijke samenwerking 

In december 2018 is in de Staten van Groningen, Fryslân en Drenthe het gezamenlijke 
amendement A 2018-14 ‘’Statenberaad Noordelijke Samenwerking’’ aangenomen, waarbij werd 
besloten tot de oprichting van het Statenberaad. Het Statenberaad wordt als commissie, 
bestaande uit negen leden (drie per provincie) die hun eigen Staten vertegenwoordigen. Het 
statenberaad is geen formeel politiek orgaan, maar zij kunnen de drie Staten informeren en 
adviseren over zaken die de noordelijke samenwerking aangaan.  
Voorgesteld wordt om de volgende Statenleden te benoemen tot leden van het Statenberaad 
noordelijke samenwerking: 
- de heer B. van Dekken (CDA) 
- mevrouw C.E. Niessink (Forum voor Democratie) 
- de heer M. Jansen (BBB) 

Klankbordgroep Raads- en Statenleden Regio Zwolle 

De focus van de klankbordgroep is betrokkenheid op het proces rondom de dossiers en 
ontwikkelingen met betrekking tot de Regio Zwolle. De klankbordgroep fungeert niet als 
ambassadeur van de Regio Zwolle, maar als belangenbehartiger van de raden en Staten binnen 
de Regio Zwolle. De klankbordgroep komt drie keer per jaar bijeen. Vanuit iedere raad en 
Staten is er maximaal één lid vertegenwoordigd in de klankbordgroep. Voorgesteld wordt om 
de heer C.S. van den Berg (BBB) te benoemen tot lid van de klankbordgroep.  

Advies 

Bovengenoemde benoemingen en vertegenwoordigingen voor Provinciale Staten vast te stellen.  

Beoogd effect 

Met de benoemingen en vertegenwoordigingen wordt de continuïteit van PS in de verschillende 
gremia gewaarborgd.  
 

Argumenten 

Het voorstel is gebaseerd op de gezamenlijke voordracht van de lijsttrekkers in hun overleg van 
10 mei 2023.  



   2023-109-4 

Uitvoering 

Communicatie 

- Website  
 
 
 
Assen, 10 mei 2023 
Kenmerk: 19/SG/202301519 
 
 
 
 
Het presidium (i.o) van Provinciale Staten van Drenthe, 
 
 
mevrouw drs. J. Klijnsma, voorzitter  
mevrouw mr. drs. S. Buissink, griffier  



   2023-109-1 

 

 
 
Provinciale Staten van Drenthe; 
 
gelezen het voorstel van het presidium van Provinciale Staten van Drenthe van 10 mei 2023, 
kenmerk 19/SG/202301519; 
 
 
 
BESLUITEN: 
 
- de heer J. Puper (PvdA) te benoemen tot voorzitter van de Statencommissie; 
- mevrouw A. Udinga (VVD) te benoemen tot vicevoorzitter van de Statencommissie; 
- de heer H.L. Smeenge (BBB) te benoemen tot vicevoorzitter van de Statencommissie en tot 

voorzitter van de BCA; 
- de heer N.A. Uppelschoten (PVV) te benoemen tot voorzitter van de werkgeverscommissie 

q.q. vertegenwoordiger namens de provincie Drenthe in de algemene vergadering van het 
IPO; 

- mevrouw H. Koning-Jager (BBB), de heer H. Loof (PvdA), mevrouw S. Hilgenga-van Dam 
(CDA) en mevrouw R.R.M Zuiker (PvdD) te benoemen tot leden van de werkgeverscommissie; 

- de heer H.G.J. Schuinder (BBB) te benoemen tot tweede vertegenwoordiger namens de 
provincie Drenthe in de algemene vergadering van het IPO; 

- mevrouw B. van den Berg-Slagter (ChristenUnie), mevrouw S. Hilgenga-van Dam (CDA) en de 
heer A. Vorenkamp (PVV) te benoemen tot leden van de Begeleidingscommissie Accountant; 

- mevrouw G.J. Dikkers (SP), mevrouw A.A. Jongman (BBB), mevrouw S.J. Peeks (Partij voor de 
Dieren) te benoemen tot leden van de Raad van Advies Noordelijke Rekenkamer; 

- de heer B. van Dekken (CDA), mevrouw C.E. Niessink (Forum voor Democratie) en de heer 
M. Jansen (BBB) te benoemen tot leden van het Statenberaad Noordelijke Samenwerking; 

- de heer C.S. van den Berg (BBB) te benoemen tot lid van de Klankbordgroep Raads- en 
Statenleden Regio Zwolle. 

 
 
 
 
Assen, 30 mei 2023 
 
 
 
 
Provinciale Staten voornoemd, 
 
 
 
 
    , voorzitter     , griffier 
 


	Statenstuk 2023-109
	Inleiding
	Benoeming voorzitter van de Statencommissie en benoeming twee vicevoorzitters van de Statencommissie
	Benoeming leden Werkgeverscommissie Statengriffie
	Aanwijzing leden Algemene Vergadering IPO
	Benoeming leden Begeleidingscommissie Accountant
	Benoeming leden Raad van Advies Noordelijke Rekenkamer
	Statenberaad noordelijke samenwerking
	Klankbordgroep Raads- en Statenleden Regio Zwolle

	Advies
	Beoogd effect
	Argumenten
	Uitvoering
	Communicatie


